СОВЕТ ЛАИШЕВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

Первомайская ул., д.39, г. Лаишево,

422610

Тел:  8 (84378) 2-51-51

Факс:  8 (84378) 2-55-55

e-mail: Sovet.Laishevo@tatar.ru

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ЛАЕШ  МУНИЦИПАЛЬ

РАЙОН СОВЕТЫ

Беренче май ур., 39 нчы йорт, Лаеш ш.,

422610

Тел:  8 (84378) 2-51-51

Факс:  8 (84378) 2-55-55

e-mail: Sovet.Laishevo@tatar.ru

3-РС от 16 февраля 2018 года

Р Е Ш Е Н И Е

КАРАР

О внесении  изменений и дополнений в Устав

муниципального образования «Лаишевский

муниципальный район Республики Татарстан»

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации» и от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов

муниципальных образований», Законом Республики Татарстан от 28.07.2004

№ 45-ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике Татарстан» Совет

Лаишевского муниципального района Республики Татарстан РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования «Лаишевский

муниципальный район Республики Татарстан» изменения и дополнения согласно

приложению.

2. Направить настоящее решение для государственной регистрации в

установленном законодательством порядке.

3. Установить, что настоящее решение вступает в силу в соответствии с

частью 8 статьи 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации» и частью 2 статьи 91 Устава муниципального образования

«Лаишевский муниципальный район Республики Татарстан», если иное не

установлено действующим законодательством.

4. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение на официальном портале

правовой информации Республики Татарстан в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: http://pravo.tatarstan.ru и на

официальном сайте Лаишевского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: http://laishevo.tatarstan.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Комиссию по

законности, правопорядку и взаимодействию с органами местного самоуправления

Совета района.

Глава - председатель Совета

муниципального района                                М.П.Афанасьев

http://pravo.tatarstan.ru/
http://laishevo.tatarstan.ru/

Приложение

к решению Совета Лаишевского

 муниципального района

от  16 февраля 2018 г. № 3-РС

Изменения и дополнения в Устав муниципального образования

«Лаишевский муниципальный район Республики Татарстан»

1. Часть 1 статьи 7 дополнить пунктом следующего содержания:

«13) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов,

лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры

и адаптивного спорта».

2. Внести в статью 16 следующие изменения:

«1) наименование изложить в следующей редакции:

«Статья 16. Публичные слушания, общественные обсуждения»;

2) В части 3:

а) пункт 3 признать утратившим силу;

б) дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:

«2.1) проект стратегии социально-экономического развития муниципального

района».

в) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4) вопросы о преобразовании района, за исключением случаев, если в

соответствии со статьей 13 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации» для преобразования муниципального района требуется получение

согласия населения муниципального района, выраженного путем голосования либо

на сходах граждан».

3) дополнить частью 11 следующего содержания:

11. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и

застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории,

проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим

внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам

решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид

использования земельного участка или объекта капитального строительства,

проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных

параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального

строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования

земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого

использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и

застройки проводятся общественные обсуждения или публичные слушания,

порядок организации и проведения которых определяется уставом муниципального

района и (или) нормативным правовым актом Совета района с учетом положений

законодательства о градостроительной деятельности.

3. Статью 27 дополнить частями 4-7 следующего содержания:

«4. Встречи депутата с избирателями проводятся в помещениях, специально

отведенных местах, а также на внутридворовых территориях при условии, что их

проведение не повлечет за собой нарушение функционирования объектов

жизнеобеспечения, транспортной или социальной инфраструктуры, связи, создание

помех движению пешеходов и (или) транспортных средств либо доступу граждан к

жилым помещениям или объектам транспортной или социальной инфраструктуры.

Уведомление органов исполнительной власти субъекта Российской Федерации или

органов местного самоуправления о таких встречах не требуется. При этом депутат

вправе предварительно проинформировать указанные органы о дате и времени их

проведения.

 5. Органы местного самоуправления определяют специально отведенные

места для проведения встреч депутатов с избирателями, а также определяют

перечень помещений, предоставляемых органами местного самоуправления для

проведения встреч депутатов с избирателями, и порядок их предоставления.

6. Встречи депутата с избирателями в форме публичного мероприятия

проводятся в соответствии с законодательством Российской Федерации о

собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях.

7. Воспрепятствование организации или проведению встреч депутата с

избирателями в форме публичного мероприятия, определяемого

законодательством Российской Федерации о собраниях, митингах, демонстрациях,

шествиях и пикетированиях, влечет за собой административную ответственность в

соответствии с законодательством Российской Федерации».

4. Пункт 5 части 1 статьи 29 изложить в следующей редакции:

«5) утверждение стратегии социально-экономического развития

муниципального района».

5. Статью 39 дополнить пунктами 18-21 следующего содержания:

«18) выступает от имени муниципального образования «Лаишевский

муниципальный район Республики Татарстан» в сфере муниципально-частного

партнерства в соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 № 224-ФЗ «О

государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве в

Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации»;

19) принимает решения о реализации проекта муниципально-частного

партнерства, если публичным партнером является муниципальное образование

«Лаишевский муниципальный район Республики Татарстан» либо планируется

проведение совместного конкурса с участием муниципального образования

«Лаишевский муниципальный район Республики Татарстан» (за исключением

случая, в котором планируется проведение совместного конкурса с участием

Российской Федерации, субъекта Российской Федерации) а также осуществляет

иные полномочия, предусмотренные Федеральным законом  от 13.07.2015

№ 224-ФЗ «О государственно-частном партнерстве, муниципально-частном

партнерстве в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации», другими федеральными законами

и нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными

правовыми актами субъектов Российской Федерации, настоящим уставом и

муниципальными правовыми актами.

20) определяет орган местного самоуправления, уполномоченный на

осуществление полномочий в сфере муниципально-частного партнерства в

соответствии с частью 2 статьи 18 Федерального закона от 13.07.2015

№ 224-ФЗ «О государственно-частном партнерстве, муниципально-частном

партнерстве в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации».

21) Глава района направляет в орган исполнительной власти Республики

Татарстан, определенный Кабинетом Министров Республики Татарстан, проект

муниципально-частного партнерства для проведения оценки эффективности

проекта и определения его сравнительного преимущества в соответствии с частями

2-5 статьи 9 Федерального закона от 13.07.2015 № 224-ФЗ «О государственно-

частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве в Российской Федерации

и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

6. Часть 5 статьи 40 изложить в следующей редакции:

«5. В случае, если Глава района, полномочия которого прекращены досрочно

на основании правового акта Президента Республики Татарстан об отрешении от

должности Главы района либо на основании решения Совета района об удалении

Главы района в отставку, обжалует данные правовой акт или решение в судебном

порядке, Совет района не вправе принимать решение об избрании Главы района,

избираемого Советом района из своего состава или из числа кандидатов,

представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, до вступления

решения суда в законную силу».

7. Часть 2 статьи 43 изложить в следующей редакции:

«Официальное наименование Исполнительного комитета района –

«Муниципальное учреждение «Исполнительный комитет Лаишевского

муниципального района Республики Татарстан», сокращенное наименование –

«Исполнительный комитет района».

8. В статье 45:

а) В пункте 1 части 1 абзацы 7-10 изложить в следующей редакции:

«- обеспечивает разработку проекта стратегии социально-экономического

развития муниципального района;

 -организует исполнение бюджета района, выполнение стратегии социально-

экономического развития муниципального района;

 - обеспечивает подготовку отчетов о выполнении стратегии социально-

экономического развития муниципального района;

- организует сбор статистических показателей, характеризующих состояние

экономики и социальной сферы муниципального района, и предоставление

указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном

Правительством Российской Федерации».

б) Часть 2 дополнить абзацем 13 следующего содержания:

 «- оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов,

лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры

и адаптивного спорта».

9. Часть 4 статьи 49 изложить в следующей редакции:

«4) представляет на рассмотрение Совета района проект стратегии социально-

экономического развития муниципального района и отчет о ее исполнении».

10. Часть 3 статьи 74 изложить в следующей редакции:

«3. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права,

свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус

организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование

«Лаишевский муниципальный район», а также соглашения, заключаемые между

органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального

опубликования (обнародования)».

11. В статье 89:

а) дополнить частью 6 следующего содержания:

«6. Изменения и дополнения в устав района вносятся муниципальным

правовым актом, который может оформляться:

1) решением Совета района, подписанным его председателем и главой района

либо единолично главой района, исполняющим полномочия председателя Совета

района;

2) отдельным нормативным правовым актом, принятым Советом района и

подписанным главой района. В этом случае на данном правовом акте

проставляются реквизиты решения Совета района о его принятии. Включение в

такое решение Совета района переходных положений и (или) норм о вступлении в

силу изменений и дополнений, вносимых в устав района, не допускается».

б) дополнить частью 7 следующего содержания:

«7. Изложение устава района в новой редакции муниципальным правовым

актом о внесении изменений и дополнений в устав района не допускается. В этом

случае принимается новый устав района, а ранее действующий устав района и

муниципальные правовые акты о внесении в него изменений и дополнений

признаются утратившими силу со дня вступления в силу нового устава района».

12. Часть 3 статьи 91 изложить в следующей редакции:

«3. Изменения и дополнения, внесенные в устав района и изменяющие

структуру органов местного самоуправления, разграничение полномочий между

органами местного самоуправления (за исключением случаев приведения устава

района в соответствие с федеральными законами, а также изменения полномочий,

срока полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц местного

самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий Совета

района, принявшего муниципальный правовой акт о внесении указанных

изменений и дополнений в устав района, а в случае формирования Совета района,

городского округа с внутригородским делением в соответствии с пунктом 1 части

4  статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации» - после

истечения срока полномочий главы района, подписавшего муниципальный

правовой акт о внесении указанных изменений и дополнений в устав района».

Глава - председатель Совета

муниципального района                                 М.П.Афанасьев

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_44571/19a00e10f96925380ae57f1e59de5932b269c6bb/#dst749
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_44571/19a00e10f96925380ae57f1e59de5932b269c6bb/#dst749
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_44571/19a00e10f96925380ae57f1e59de5932b269c6bb/#dst487